
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Lavori Pubblici

COPIA DETERMINAZIONE N. 1815 del 02/10/2017

Oggetto: Progetto per la realizzazione di un impianto di subirrigazione a servizio dei chioschi di 

rivendita fiori presso il Cimitero Comunale. Incarico per lo studio geologico ed idrogeologico. 

Liquidazione fattura n. 01/17 PA in favore del Geol. Leonardo Gioia da Brindisi. CIG 

Z481FAAA02.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO 

il Decreto Sindacale n. 1 del 19/01/2017 di nomina dell’ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
Capo del Servizio Lavori Pubblici ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000;

il  D.Lgs.  n.  50  del  18  Aprile  2016  così  come  implementato  dal  D.Lgs.  n.  56  del
19/04/2017;

il D.Lgs. n. 267/2000;

gli artt. 31 comma 8, 32 comma 2 e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile
2016;

Adotta la seguente determinazione:

PREMESSO 

che l’Amministrazione Comunale ha disposto che i concessionari dei chioschi di rivendita
fiori presso il Cimitero Comunale provvedessero a propria cura e spese al completo rifacimento
dei locali;

che in esecuzione di quanto disposto nell’istruttoria per il rilascio dei titoli edilizi abilitativi,
gli stessi concessionari hanno rilevato la mancanza di tronco di fogna nera a cui allacciarsi con i
propri impianti;

RILEVATO che  a  seguito  di  richiesta,  l’Acquedotto  Pugliese  ha  rimesso  apposito
preventivo  di  spesa  ritenuto  dal  Servizio  LL.PP.  esoso  per  le  casse  dell’Amministrazione
Comunale;

RITENUTO che per ovviare all’eccessivo dispendio di risorse è stato deciso di realizzare



un  impianto  di  sub  irrigazione  che  possa  servire  alle  nuove  tre  strutture  che  andranno  a
realizzarsi;

CONSIDERATO che per la redazione della progettazione esecutiva dell’impianto occorre
dotarsi di preventiva relazione geologica ed idrogeologica del sito a firma di tecnico abilitato;

che  in  seno  all’Amministrazione  Comunale  manca  la  figura  di  Geologo  pertanto  è  stato
necessario individuare un tecnico esterno per l’espletamento delle attività di cui sopra;

  

VISTO 

l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 56, così come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017
il  quale  recita:”Gli  incarichi  di  progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione,  direzione  dei  lavori,  coordinamento della  sicurezza  in  fase di  esecuzione,  di
collaudo,  nonché  gli  incarichi  che  la  stazione  appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto
dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di
cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere
affidati in via diretta”;

l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n. 57/2017, il
quale dispone che nella procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) la stazione appaltante può
procedere all’affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente;

l’art. 36 comma 2 lett. a) così come modificato dal D.Lgs. n. 57/2017 il quale dispone che
le stazioni appaltanti per affidamenti di importo inferiore ad €. 40.000,00 relativi a lavori, servizi
e forniture inferiori alla soglia di cui all’art. 35, procedono “mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

RILEVATO che con Determina n. 1590 del 29/08/2017 è stato conferito l’incarico per lo
studio geologico ed idrogeologico per  il  progetto  per la  realizzazione di  un impianto  di  sub
irrigazione  a  servizio  dei  chioschi  di  rivendita  fiori  presso il  Cimitero  Comunale  al  Geologo
GIOIA Leonardo corrente in Brindisi alla Via N. Brandi, 10 – C.F.: GIOLRD83718B180S per
l’importo di €. 850,00 oltre oneri un importo totale di €. 869,00;

CONSIDERATO che il professionista su citato ha presentato la relazione geologica ed
idrogeologica nei tempi e modi stabiliti

  

VISTA la fattura n. 01/17 PA del 21/09/2017 prot. n. 25763 del 27/09/2017 di €. 869,00
Iva esente ai sensi della L. 244/2007;

 

RITENUTO imputare la  somma complessiva di  €.  869,00 sul  Cap. 3778 del  Bilancio
Comunale;

 

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva dell’EPAP del 28/09/2017 che attesta che il
 professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi;

 

CONSIDERATO che nulla osta alla liquidazione del credito nei confronti  del Geologo
GIOIA Leonardo



DETERMINA

 

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

 

DI LIQUIDARE in favore del Geologo. GIOIA Leonardo, corrente in Brindisi in Via N.
Brandi,  10 –  72100  –  C.F.:  GIOLRD83T18B180S la  somma complessiva  di  €.  869,00  per
l’espletamento  dell’incarico  per  lo  studio  geologico  ed  idrogeologico  per  il  progetto  per  la
realizzazione di un impianto di sub irrigazione a servizio dei chioschi di rivendita fiori presso il
Cimitero Comunale, giusta fattura n. 01/17 PA del 21/09/2017 prot. n. 25763 del 27/09/2017;

 

DI  EMETTERE il  mandato  di  pagamento  intestato  al  Geologo  GIOIA  Leonardo
dell’importo  complessivo  di  €.  869,00  a  mezzo  di  bonifico  bancario  IBAN:
IT38W0100515900000000000882;

 

DI  PRELEVARE la  somma  complessiva  di  €.  869,00  dal  Cap.  3778  del  Bilancio
Comunale;

 

DI  TRASMETTERE il  presente  atto  al  Servizio  Economico-Finanziario  per  gli
adempimenti di competenza.

Mesagne, 02/10/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 



attestante la copertura finanziaria.
– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 

monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Liquidazione

Imp. Beneficiario IBAN Descrizione Importo liq.

Progetto per la realizzazione di un
impianto di subirrigazione a servizio dei

chioschi di rivendita fiori presso il Cimitero
Comunale. Incarico per lo studio

geologico ed idrogeologico. Liquidazione
fattura n. 01/17 PA in favore del Geol.

Leonardo Gioia da Brindisi. CIG
Z481FAAA02.

869,00

Mesagne, 02/10/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 02/10/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                            F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e 
norme collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati 
dell'Ente.


